stoßen¹, die Fleischessünden, von denen diese Bußbestimmungen ein womöglich noch dunkleres Bild geben als die Schilderungen der Zeitgenossen², die Unsicherheit des Eides³ und des Besitzes⁴, die Unmäßigkeit in Speise und Trank⁵, die Gleichgiltigkeit gegen Teilnahme an heidnischen Gebräuchen⁶. Ein paarmal streift die Buß-

gressus ergo Warasquos praedicat, quorum alii idololatriis cultibus dediti, alii Fotini vel Bonosi errore maculati erant, so ist man direkt auf die Gegend von Luxeuil als die Heimat des Poenit. gewiesen; denn dort wohnten die Warasci, s. Vita Salabergae 7. Steht dies fest, so ist die Frage, ob Columba selbst es geschrieben hat, oder ob es von einem seiner Schüler aufgezeichnet wurde, von untergeordneter Bedeutung. Doch läßt sich kein Grund absehen, warum er es nicht getan haben sollte. Er kannte Vinniaus; vgl. ep. I S. 159: Vennianus auctor Gildam de his interrogavit; er kannte auch sein Bußbuch; vgl. ep. I a. a. O.: In ihrem Gewissen beängstigte Bischöfe wollen wissen, ob sie ihr Amt behalten dürfen aut post gradum solidis emptum aut post in diaconatu adulterium absconsum, tamen — dico cum clientelis — adulterium; quod apud nostros magistros non minoris censetur esse facinoris, und Poenit. Vinniai c. 11: Si in consuetudine multo tempore peccati fuerat et in nocentiam hominum non venerat, tribus annis poeniteat cum pane et aqua et officium clericatus amittat et aliis tribus absteineat se a vino et carnibus, quia non minus peccare coram Deo quam hominibus. Was Schmitz gegen die Abfassung durch Columba einwendet, hat wenig Gewicht, vgl. die treffende Kritik von Seebaß, Z. f. KG. XIV S. 430 ff.

¹ B 1: Si quis clericus homicidium fecerit et proximum suum occiderit etc. B 9: Si quis clericus per rixam proximum suum percusserit et sanguinem fuderit etc., ebenso von den Laien; B 13 und 21.

² B 2: Si quis ruina maxima ceciderit et filium generit etc. B 3: Si quis fornicaverit sicut sodomitae fecerunt etc. B 4: Si quis fornicaverit quidem cum mulieribus sed non filium generaverit etc. B 10: Si quis per se ipsum fornicaverit aut cum iumento etc. Von den Sünden der Laien B 14 ff.

³ B 5 u. 20. Hier wird unterschieden: Si per cupiditatem hoc fecerit, und: Si mortis timore hoc fecerit.

⁴ D 7: Si quis clericus furtum fecerit, i. e. bovem aut aequum aut ovem aut aliquod animal proximi sui furatus fuerit, si semel aut bis fecit, etc. Si hoc consuevit etc. B 19.

⁵ B 12: Si quis sacrificium perdidit, anno poeniteat, si per ebrietatem aut voracitatem illud evomuerit etc. B 22.